(1) « Infinitus est thesaurus, quo qui usi sunt participes facti sunt »
« amicitiae Dei. » (Sap. vii. 14.)

(2) « Vos amici mei estis. » (Jo. xv.)

(3) « Peccata vestra diviserunt inter vos et Deum vestrum. »
(Jo. lxx. 2.)

(4) « Odio sunt Deo impius et impietas ejus. » (Sap. xiv. 9.)

et ce médiateur est son fils Jésus, qui peut vous obtenir tout ce que vous désirez (1).

Mais, ô Dieu ! s'écrie ici le saint, pourquoi les hommes iraient-ils regarder comme sévère un Sauveur si bon, et qui pour nous sauver a donné sa vie ! pourquoi iraient-ils se représenter comme terrible celui qui est tout aimable ? Ames déifiantes, vous dit-il, quelle crainte avez-vous ? si ce sont vos péchés qui vous effraient, apprenez que Jésus lui-même les a, de ses mains déchirées, attachés à la croix, et qu'ayant par sa mort satisfait pour ces péchés à la justice divine, il les a ôtés de vos ames (2). Mais si, par hasard, continue le même saint, vous craignez de recourir à Jésus-Christ parce que la majesté divine vous épouvante, et que vous vous dites qu'en se faisant homme il n'a pas cessé d'être Dieu, il ne tient qu'à vous d'avoir une autre avocate auprès de ce médiateur. Recourez à Marie, car elle intercedera pour vous auprès de son fils, et sera certainement exaucée. Le fils intercedera auprès de son père, qui ne peut rien refuser à ce fils (3). » O mes petits enfans, conclut S. Bernard, cette divine mère est l'échelle des pécheurs par laquelle ils peuvent remonter à la hauteur de la grâce divine, elle est ma confiance la plus assurée, elle est tout le fondement de mon espérance (4).

(1) » *Jesum tibi dedit mediatorem ; quid non apud patrem talis
» filius obtineat.* » (Serm. de Aquæd.)

(2) » *Severum imaginantur, qui pius est ; terribilem, qui ama-
» bilis est. Quid timetis modicæ fidei ? Peccata affixit cruci suis
» manibus.* »

(3) » *Sed forsitan et in ipso majestatem vereare divinam, quod,
» licet factus sit homo, manserit tamen Deus. Advocatum habere vis
» apud ipsum ? recurre ad Mariam. Exaudiet filium pater.* »

(4) » *Filioli, hæc peccatorum scala, hæc maxima mea fiducia,
» hæc tota ratio spei meæ.* » (Cit. Serm. de Aquæd.)

Voici ce que l'Esprit-Saint fait dire à la bienheureuse Vierge dans le livre des Cantiques sacrés : « Je suis la défense de ceux qui ont recours à moi, et ma miséricorde est pour eux comme une tour de refuge, c'est pour cela que j'ai été établie de Dieu comme une médiatrice de paix entre lui et les pécheurs (1). » Le cardinal Hugues expliquant ce texte, dit que Marie est précisément la grande médiatrice qui fait trouver la paix aux ennemis de Dieu, le salut aux hommes perdus sans ressource, le pardon aux pécheurs, la miséricorde aux désespérés (2). Et c'est pour cela que son divin époux la disait belle comme les pavillons de Salomon (3). Sous les pavillons de David on ne traitait que de guerre, sous ceux de Salomon on ne traitait que des choses de la paix. Ainsi par-là le Saint-Esprit nous fait comprendre que cette mère de miséricorde ne traite jamais de guerre et de vengeance contre les pécheurs, mais seulement de paix et de pardon pour leurs fautes.